minor. §. fi. C. de repu. l. i. Si autem ille, qui modo petit restitutio in integrum, non est in possessione rei super qua petit restituiri in integrum, nec est translata possesso ab actore in reum uerbi gratia. Idem qui modo petit restitutio in integrum contra sententiam, est primò egit, sed reus fuit absolutus ab eo, in hoc. n. casu prudenter agit iste contra quem lata est sententia, si intentat rescissoriā. i. pristinam actionem in rem utilem, & dicet sic. Cū talis per sententiam sit absolutus a petitione mea, cum res ad me pertineat iure dominii uel quasi, peto quatenus rescissa ipsa sententia per officium uestrū o. D. iudex a quo peto restitutio in integrum mihi rem adiudicetis, & restituiri faciatis. & hoc dicit lex prealle. ff. de mino. l. in causa. §. interdum. ¶ Et idem dicendum est in cōtractibus, uerbi gratia. Petebam a te rem quam possebas, si transfigisti super re quam a te petebam, ita q̄ res petita apud te debeat permanere, nam prudenter ego, si ego rescissoria petam quid rescissa transactione res mihi adiudicetur. Et idem in prescriptione, ut si tu prescripsisti rem meam, quam alius tibi uendidit, non ego nam prudenter agam si rescissoriā intentabo, scilicet ut rescissione res mihi adiudicetur. Hoc tamen raro locum habet in minore, contra quem non currunt prescriptio-nes temporales. C. in quib. cau. non est ne. ref. l. fina. sed haber locum in maioribus qui absunt causa reipubl. Sed si quis contra huiusmodi sententiam, uel transactionem, uel contractū, uel prescriptionem non intentet rescissoriā, sed tantum officium iudicis, licet obpineat per sententiam iudicis quid sententia, uel transactio, uel prescriptio rescindatur, non tamen obtinet it q̄ res quoq̄ non est ab eo translata in reū, ei adiudicetur, uel sibi restituatur, sed noua actione agit ad restituendam, nec obstat sententia quoq̄ sublata est per in integrum restitutio, prius datam. Et alia probationes sunt necessarie ad hoc, ut tantum restituatur in integrum, & aīe ad hoc ut obneat re sibi adiudicatam, quia in primo casu sufficit quo cunque modo probet s̄niā iniustum, in secundo oportet, q̄ probet dominium rei, tamen uiderit q̄ contra sententiam nunquam intentatur rescissoria, sed tantum per officium iudicis petitur restitutio in integrum, & per illud obtinebit non tantum q̄ rescindatur sententia, sed est res sibi adiudicetur, si ex probationibus præteritis uel nouis probauit de iure suo, si autem non de iure suo probasset, sed probare intenderet, reponetur in statum in quo erat ante sententiam, quia intercisa est si ex quibuscumque causis probauerit eam iniustum, & postea receptis probationibus super principali iudicabit de eo sine noua libelli oblatione, l̄is contestatione, & alia actis contra quem non est data in integrum restitutio in suo robore durantibus [procedemus] nam si per tres menses uenire distulerit, procedetur ad dandā restitutio, si fidanda, in Aucten. ut spons. larg. §. ad hoc,

S V M M A R I V N.

¶ Restitutio in integrum an possit peti sine mandato speciali.

¶ Presumptiones quando sunt contra petentem restitutio, sententia mandatur executioni.

C A P I T U L U M VI.

Suscitata. [Procurator] habet speciale mandatum ad petendum in integrum restitutio, ff. de mino. l. i. lud. Vel potes dicere, q̄ si idem procurator petit restitutio contra quam lata est sententia, poterit sine spāli mandato, uel alias ubi cunq̄ incideret, petere. arg. eius qđ dicitur de iurisdictione. j. eo. c. pe. cum simile sit mandatum iurisdictionis mandato procuratoris. ff. de iuris. om. iu. l. & quia. & etiam alia ratione, quia ex quo cōmittitur ei principale, & accessoriū. s. de off. del. c. præte-rea. & capitū. prudentiam. §. penultimo. & ultimo.

T 2 Dic

Dic quod tunc tantum sine speciali mandato potest petere in integrum restitutionem, cum per litis contestationem factus est dominus litis; nam tunc constat, quod potest petere, cum dominus ad hoc non potest alium procuratorem constitutere. ff. de procur. l. quae omnia. & quod dictum est in principio huius glo. tenet de facto. s. q nullus procurator potest petere restitutionem in integrum. Alij dicunt, quod procurator minoris, uel ecclesie si in prosecutione causa male agat negotium domini, restitutionem non habebit. Imo ipsi dno tenetur actione mandati, si fuit in culpas sed si non fuit in culpa, non ipse, sed dominus restitutionem in integrum postulabit. Sed queritur, quid sit in syndico, & auctore; & est dicendum, quod predicti omnes qui legitimam habent administrationem, in integrum restitutionem petere possunt sine speciali mandato; secus in generali procuratore, quia petere non potest. ff. de min. l. illud. s. ult. pater autem pro filio quamvis inuito restituatur. Alij autem consanguinei sine speciali mandato non admittuntur. ff. de mino. l. illud. cum duabus legibus seq. Procurator autem eius, contra quem petitur in integrum restitutio, sine speciali mandato admittitur. ff. de mino. l. quod si de. [Impediri] not. utilie ius nimirum, scilicet quod ubi presumptions sunt contra petentem restitutionem, mandanda est sententia executioni, alias contra. C. de in integ. restit. postulata. l. i. Vel dic, hic petebat in integrum restitutionem aduersus sententiam principis, quae non datur, nisi per supplicationem petteretur; & supplicatio non impedit executionem, si post decem dies petatur, ut not. s. eo. c. ex literis. & sic intelligitur. ff. de mino. l. minor. an. ar. s. c. prox. Vel dic speciale in sententiis latius a principe, ut in eis praetextu restitutionis in integrum non impeditur executio sententiae [cautionem] talem cautionem praefat, qui supplicavit [cautionem]. C. de leg. l. si in fraude. C. de hære. l. ult. ff. de rei uendit. l. i. a quo. & l. seq. ff. ut leg. no. cal. postquam. s. i. ff. de dam. inf. l. prætor. in prin.

S V M M A R I V M.

- 1 Restitutio ut concedatur, quid requiratur ad hoc.
2 Restitutio non datur contra interlocutoria uel restitutionis denegationem.

C A P I T U L U M VII.

COram fœlicis. A fine autem termini computatur quadriennium in restitutione in integrum, & non a die interlocutoria latet; & est ratio, quia finito termino completa est leſio eius; quod ex eo appetit, quia etiam si sententia non sequeretur, tamen contra talem leſionem daretur restitutio. s. eo. c. audit. & c. cum uenient. & ideo prudenter facit si leſus est quis in sententia & omissione probationum, quod exprelle perat restitutio in integrum & contra sententiam & amissas probationes recipendas. Alij tamen dicunt, quod tantum a die sententiae computatur quadriennium, & quod sufficit a sola sententia petere restitutio in integrum pro eis. ff. de mi. l. 3. s. i. sed prius dictum magis placet [asignatus] ad comparendum cum omnibus actis suis. [Interlocutoria] dilationem denegandam; nam ex quo ad causam instruendam est terminus peremptorius assignatus, cum omnibus actis que portari possunt, comparere debent. [Interlocutoria] iustum fuit quod Brach. non daretur in integrum restitutio, ut non obstarer eis terminus peremptorius, quin plenè suam causam instrueret, quia sine hoc beneficio obstarer terminus, nec ad probandum ultra terminum admitteretur, & si non admitteretur ad probandum, posset grauiter laedi ecclie Brach. & propter hoc contrariam sententiam reportaret, & ideo iuste datur in integrum restitutio. s. eo. c. i. & hoc locum haber in omissione probationis cause principalis; sed si iniustitia per interlocutoriam fieret in aliqua causa ecclie, puta quia non admitterent eius, exceptiones excusatrices, uel expolia-

tionis, uel de falso suggestione, & hmoi declinatoriae indicij, & maxime que inducunt in odium aduersarij, & non in favorem petentis restitutionem, & non appellaret, quia hoc sibi licitum est intra 10. dies, si postea uelit habere in integrum restitutionem contra illas interlocutorias, non potest. opt. ff. de usu. l. cum quidam. s. si a pupillo, & hoc ea rōne, quia restitutio non dat nisi non modicē leſo. ff. de integr. restit. seio. t. Oportet. n. q. ad hoc ut def. restitutio, & aliquid amittat nisi detur; uel quod alias, quod acquirere potest, non acquirat; quod quod oneri, quod non expedire subiicit. ff. de mi. l. non omnia, & ideo iudici committat, ut super his iudicet. ff. de min. l. quod si minor. s. i. At isti qui hmoi exceptiones declinatorias fori, pponunt, nihil uel parum consequuntur, & si obtineant, & si repellunt, ex hoc nihil amittunt, quia sic remanent ciuiliter & naturaliter debitores si obtineant in hmoi exceptionibus, sicut si succumbant, & ita nullo praedictorum modorum leſi sunt, & sic non est danda restitutio in integrum. Sed dices, imo lucrat, quia si exceptio admittat modo non cogit soluere, uel litis discrimen subire; sed certe hoc non est uerum, imo semper soluere debet, nec super hoc debet litis discrimen expectare, sed statim soluere; uel etiam si uult se iuuare exceptionibus, prudenter prosequat, & si ferantur interlocutoria pro eos, appellant; quia cum pro predictis interlocutorias non incurvant damnum, nec malo se subiiciant, non dabuntur restitutio, ut dictum est. Sed item oppones, nonne per refectionem exceptionis incurrit exploitationis damnum, quia non recuperat rem qua spoliatus erat, & oneri gravi subiicitur, quia oportebat eum a capite agere pro spoliatore? Responsum non incurrere danum, quia per aliam actionem ius suum confequi potest, & etiam per talem exceptionem non sequitur suum mandato iudicis, nisi reus dare uelit. j. de ord. cog. c. cum dile. Et idem respon. ad aliud. s. quod oneri gravi se subiicit, quoniam dicitur posset quod in hoc casu index aliquando in predictis circumstantijs posset dare in integrum restitutionem. ar. d. l. q. si minor. s. i. ff. de mi. Sed dices, quid si post tales interlocutorias declinatorias indicij, & modi aduerſariorū introducuntur, fiat missio in posselsione, uel forte in casibus in quibus tria diffinitia ferat? & hoc maximè contingere potest. s. q. fiat missio, uel quod sententia diffinitiva ferat, si pertat restitutio in integrum ab eo, qui tulit interlocutorias, & quia denegat, appellet, & recedet contumaciter, & tunc iudex exigente eius cōcumacia misit in posselsione, uel si uiam tulit diffinitiuam. Sed sic rōne, quia non est leſus ea leſionem, que sufficiat ad in te. resti. per interlocutoriam, sicut dictum est, nec per denegationem restitutio in casibus hic dictis que iusta fuit, & ideo ab eo appellare non licet. j. de ap. c. ut debitus, & c. seq. & nec occasione huius siue uel interlocutoria. Respondeo data est contra eum missio in possessione uel est tria diffinitia, sed per cōcumaciā eius; & hoc ex eo appetit, quia tunc quoniam interlocutoriae latet sunt, uel restitutio denegata est, nullo modo leſus est propter contumaciam, & tempus latet sententiae interlocutoriae, uel denegatione in integrum restitutio inspiciendum est, genere eius sequens non dat in integrum restitutio. ff. de mi. lucrum. ¶ Item si postea non fuisset cōcumax, p̄dicta dāna non incurrisset, & ideo patet, quod interlocutoriam uel de negatione restitutio non datur restitutio, quia ex eis non sequitur danum, sed ex contumacia subsequenti; & idem quod diximus in exceptionibus declinatorijs, potest dici & in dilatorijs solutionis. ar. C. de præci. impe. offe. l. quā uis. ibi tria sepius iudici poterit uideri & quoniam dare restitutio in integrum. ar. d. l. quod si minor. s. i. ff. de mino. Sed si interlocutum sit, quod apostolicum rescriptum sit uerum, cum dicatur falsum, nunquid ad hanc dabuntur in integrum restitutio? rōnde, si in eo continetur grauare, uel aliud unde possit grauari ecclie, dabuntur in integrum restitutio; sed si sit tantum super iustitia exhiben-

da, non, quia non incurrit aliquod de periculis praeditis. ar.l.prae. Sed contra interlocutoriam super instrumento debiti non est dubium dari restitutionem, cum ex eo magnum praedictum paretur, & ideo necessaria est restitutio, sed non habent contra quem facta est misio in possessionem, uel etiam diffinitiuam sententia lata prudenter facerent si e contra interlocutoriam dimittendo in possessionem uel etiam diffinitiuam petar in integrum restitutionem. arg. s.co.c.2. & c.sciscitata. nam super declinatores fori denegatis non est bonum petere in integrum restitutionem, sicut dictum est huius si per lapsum anni factus esset aduersarius, uerus possessor, petat restitutionem contra temporem præscriptionem, de quo no.s.eo.c.1. ¶ Specialej non enim sufficit generale in casibus sequentibus. ff. de mino. illud. s. si in integ. ff. de procu. l. non solum. s. 3. & s. ult. l. qui duo. s. 3. l. pomponius. in princi. s. 5. & l. mandato. quidam assignauit sextum in matrimonio. ¶ [Indulgendum] premisita tamen aliqua summaria cognitione, in qua que fuit, an alia munimenta haberet, & an omiserit multa quæ iudici occurtere possunt inquirenda. Item plus procedit quam debet, sed ad dandam dilationem certam dierum, cum tantum ad dilationem habendam esset restituendus; sed dic eum non excessisse, quia id quod petitur est in arbitrio iudicis, scilicet dare inducias quantas uult.

S V M M A R I V M.

- 1 Libelli formæ in quo uenitio petitur pronunciari nulla, remissione hic habes.
2 Actiones plures in eodem libello proponere potest, ubi cuncte quis probabilitate errat, & etiam sude in m. 3.

C A P I T U L U M VIII.

C Onstitutus] In princi. magister P. pater in bonis maternis habet usumfructum, nec tenet alienatio rerum maternarum facta a patre. C.de bon. ma.l. i. in Auth. de nup. s. si uero sit, & ideo emancipauit, ut firmus esset contractus per ipsos factus, quia non poterat esse firmus per patrem [utrique] patri & matri quodam. ¶ [Nullam.] nam nulla esset nūcianda sive ipsi cum essent minores alienassen fine decreto, sive parentes eorum in quorum potestate sunt, & si essent maiores. C.de bo. mat. l. i. in Auth. de nup. s. si uero. C.de pred. mi.l. præ dium. ¶ Item not. formam libelli, in quo petitur ueditio nem pronunciari nulla officio iudicis. 12. q. 2. c. apostoli ca. uel rescindi per beneficium restitutionis. Contra ff. de mino. l. in causa. ubi dicitur, quod usquequo communis auxilio iuuatur, ad extraordinarium recurrere non debet. 3 Sol. illud loquitur, quando certum est quem iuuari com muni auxilio quod hic certum non erat, sed dubium; poterat enim esse, quod petitio prima, scilicet qua dicebatur pronunciari nullam, uel non iuuabat iure, uel poterat eligi exceptione aduersarij, & idcirco urtites iuuantur simul ad utramque admittetur sub disiunctione. arg. ff. quo rum leg. l. i. s. quod ait. & s. nonnunquam. j. de praefr. c. audit. j. de priu. c. ex priuilegia, tamen alii dicunt, quod hic non fuit receptus libellus, sed commissio sic facta fuit, & postea cogetur eligere. ¶ Nos dicimus, quod ubicunque quis probabilitate errat uel suo facto uel alieno, potest in eodem libello plures proponere actiones, & non cogitur ex eis aliquam eligere etiam si non compatiantur se ad in nicem, ut hie. & j. de praefr. c. audit. ff. quorum leg. l. i. s. quod autem. Si autem error eius non est probabilis, tunc cogitur eligere. ff. de tribu. l. quod in hære. s. eligere. ff. de reg. iur. l. nemo. s. si. ff. de leg. 2. l. cum filius. s. uarijs. ¶ Quidam autem dixerunt, quod ubicunque certum est me habere aliquam actionem, sed de alijs est incertum, quia tunc non cogor eligere; & dixerunt quidam, quod licet non cogatur eligere actionem & unam solam exponere in libello, tamen si plures proponit protestari deberet de una sola prosequenda, & unam solam prosequi debet, &

super una sola producere testes, & alias probationes. ff. quorum leg. l. i. s. quod autem. ¶ Sed certè nos contra rium dicimus, scilicet quod super utrumque poterit indu cere probationes, & hoc in fine expresse dicitur. & j. de praefr. c. audit. & protestatio praæal. l. non sic est facie da, quod tantum alteram actionem prosequatur; sed sic protestetur, quod sufficiat ad uictoriā causę, super qua cuncte actione probet intentionem suam; & predicta ratione dicimus recipiendum libellum, uendico talem ratione dominij uel quasi. Alij dicunt quod semper inuitus cogitur eligere actionem. C.de codicil. l. fina. lex autem quorum legatorum, uel non contradicit, quia quod ibi dicitur factum fuit propter odium rei, quia nolebat exprimere an possidebat pro hereditate, an pro pos. ad quod tenebatur. ff. de inter. aet. l. i. i. respon. & s. i. Et hec uera sunt, si actiones competit ad idem, nam si ad diuerfa utraque intentatur. C.de fur. l. in ancillis, nisi essent contrarie. C.de fur. l. i. [portione] patris [consuetudinem] s. de consue. in prin. not. de his [quod offerre] pro parte patris [utroque] id est super renocanda alienatione rerum suarum a patre facta, & cui praestiterunt consensum, cum ipsum consensum praestando lesi fuerint, & eo non obstat restituendum. Item petebatur restitutio in integrum, ut licet ei offerre pro parte patris emporibus pretiū, quod offerre. j. an. per negligentiam omiserunt [offerre] etiam in lucro subuenientur minoribus. ff. de mino. l. ait pre tor. s. hodie. [veritate] scilicet quod sunt minores, & lessi [ad partem] quia uindicta erat sine decreto, cum essent minores; uel si maiores erant in potestate constituti a patre, ut dictum est in casibus non licitis [solemnitas] decretum presidis in immobilibus, & in casibus licitis. ff. de bo. quæ lib. Lulti. s. ubi alias. usque ad. s. filiam [interuenit] debita solennitas [ea] quæ fuerit patris [residua] quæ fuerit matris [residua] male uidetur petere in integrum restitutio contra temporem præscriptionem unius anni & diei. C. in quib. cau. non est integ. rest. l. ult. Respo. illud loquitur in temporalibus præscriptionibus in communi iure contentis, in quibus tanquam a se introductis uoluit prouidere de iure communi super beneficio restitutio; secus de his, quæ non a iure, sed a consuetudine introducuntur.

S V M M A R I V M.

- Delegari possunt omnia que iure magistratus competunt, non econtra. Restitutio in integrum quando principaliter petitur, locum non habet summaria cognitione iudicis super eo, an sit admittenda restitutio. Restitutio imprimatur potest contra iurisdictionem arbitrii. Restitutio in integrum non possunt dare ordinary non habentes ad ministracionem.

C A P I T U L U M IX.

C Ausa resti. [Delegatis.] C. ubi & apud quem. l. ult. [delegat] contra de offic. procons. l. nec quicquam. s. ubi. in gl. Sol. hoc speciale. & ita uidetur quando in integrum restitutio competit magistratibus municipalibus. ff. de of. eius. cui man. est iu. l. i. fed cōtra. ff. de munici. l. ea quæ. ¶ Sol. non est contra, quia licet omnia, quæ competit iure magistratus, possunt delegari; non sequitur quod omnia, quæ delegantur, specia liter competit iure magistratus, sicut etiam apparet in mero imperio. ff. de offic. eius. cui manda. l. i. Vel potes dicere, quod hodie ex quo iure commissionis transit, & iure magistratibus competit [incidere] quando autem incidenter cognoscit, non est necessaria litis contestatio; quando autem principaliter, secus; & sic potest intelligi. s. de offi. iud. c. 2. ¶ Item not. quod ubi principaliter petitur in integrum restitutio, tunc non habet locum summaria cognitione iudicis super eo, an admittenda sit petitio restitutio, quæ oīno admittēda est. Sed ubi incidēter petit in iudicijs, tūc habet locū offi. iudicis mer

T 3 cenarium.

Innoc. super primo Decretalium.

cenarium, antequam admittantur probationes super iurationem, ut non. j.eod.cap.auditis.[administrationem] id est non habet iurisdictionem ordinariam super aliquos, uel regimen alicuius uile, uel aliquorum hominum.[facultatem] generaliter sibi a principe datam. ¶ Seu arbitrator contra sententiam arbitri potest impetrare restitutio[n]em, licet nomen sententia[n]e non mereatur habere. si de his qui not. infal. quid ergo. \$ ex compromis[u]. Et est ratio, quia per hanc in integrum restitutio[n]em protidetur laeso, non tantum contra sententiam arbitri, mo[re] contra obligationem contra dictam ex sententia ad poenam id est, si sententia non pareat, ar. ff. de condi. inihi. l. si sub conditione. \$ si quis. ff. de acqui. hered. l. si pupil. tamen melius uerba concipit, si dicat. Peto in integrum restitutio[n]em contra obligationem poenę contractam ex sententia; q. si dicat, contra sententiam. ff. de mino. l. si minor. \$ minor res. Si autem coram arbitris ledatur quis in testibus, uel deducendis, uel alijs, non datur incidenter in integrum restitutio[n]em, quia nihil eum ligat nisi obligatio poenae; & ideo, si petitur restitutio contra sententiam, non restituit in eum statum in quo erat ante sententiam, sed totum rescindit & etiam ipsum compromissum. ¶ Item coram iudice ordinario lite contestata super restitutio[n]e non debent admitti probationes huius laesi ad probandum de iure suo super principali, ad hunc finem quod petita sibi adiudicentur; quia hic iudex, qui cognoscit de restitutio[n]e in integrum, non succedit arbitrio in cause principalis cognitione. Item quia litis contestatio coram arbitris facta non sufficit ad procedendum coram iudice. C.de arbi. l. pen. \$ fin. ¶ Cognoscere] quia ordinarij qui administrationem non habent, non possunt dare restitutio[n]em in integrum, nisi cum incidenter petitur. C. ubi & apud quem. l. i. multo fortius nec delegatus ab eis, quia non possunt delegare causam restitutio[n]is, quam ipsi dare non possunt. ¶ Incidenter [sed & tunc arbitri] non restituet in integrum. C. ubi & apud quem. l. i. Item quia est misti imperij. ff. ad mun. l. ea que. ff. de offi. eius cui man. est. l. magistra, tamen non licet in modu restitutio[n]is; si tamen arbitri uiderit personam, que habeat priuilegium restitutio[n]is, in aliquo lesam, puta quia intra terminum non produxit testes uel instrumenta, iterum ei terminum assignabit [liberali] 2. q. 6. c. si quando. ff. de arbi. l. non distinguemus. \$ iulianus. & \$ liberaſi, ubi agit de libertate, secus si de statu ecclesiſi ageret. j. de arbi. c. cum tempore.

S V M M A R Y I M.

i Restitutio in integrum quare contra sententiam sit petenda, & non contra appellatio[n]em.

CAPITULUM X.

Beneficio. [In alio] id est primo cum puta possessio[n] peteret in integrum restitutio[n]em, pronunciari uult non dandam, unde si idem iterum petat super eodem articulo, non potest. Item credimus, & si petat contra sententiam, quia denegata est sibi in integrum restitutio[n]em, arg. quod sic, hic dicitur contra eam tam ad appellandum restituitur [denegato] secus si cōcēlia, uerbi gratia. Peti in integrum restitutio[n]em aduersus sententiam, & concessa est mihi, & post iterum lata sententia diffini-tiu[n]a contra me in principali, iterum dabitur in integrum restitutio[n]em, & non contra primam sententiam, sed contra secundam, & sic potest intelligi. C. si sepius in integ. l. i. [ad appellatio[n]em] C. in qui. cau. in inte. rest. non est ne. l. sane animus. Contra. ubi dicitur quod in temporalibus actionibus non carrit præscriptio, ibi ergo nec appellatio[n]em, quia intra 10. dies tantum admittitur. Sol. illa regula non habet locum in eccl[esi]is, ut not. s. eo. c. i. sed contra minores tantum. Sed in minoribus fallit in confectione inventarij & triennio iudicij finiendo, & in decendio appellatio[n]is, ut hic. & C. si sep. in integ. rest. l. i. in auth. de ha-

re. & fal. \$ pupil. & C. de iudi. l. properandum. in f. ¶ Sed dices, quæ differentia est, si restituatur contra sententiam, uel appellatio[n]em? Respon. magna, quia quando ad appellatio[n]em tantum restituitur, his exequatur intra annum causam appellatio[n]is, rata manet sententia. in Auth. de his qui ingre. ad app. §. i. & 2. Item computat p[ro] una appellatio[n]e, ut non possit tertio appellare. C. ne lic. in una cal. i. quod no[n] effet, si contra sententiam restitue retur; restituere enim, ut possit appellare a sententia lata super denegatione in integrum restitutio[n]is, & istam restitutio[n]em petet tantum intra x. dies, ex quo communione non potest appellare, quia extinc[ti]o leſus est; & ad prosequendam appellatio[n]em dabitur ei tantum annus, cum non debeat ei maius tempus indulgeri per in integrum restitutio[n]em, quām fuerit illud quo leſus fuit, quod non fuit nisi intra 10. dies. arg. ff. de mino. l. interdum. \$ plane. simile. ff. quando de pecu. ac. est an. l. post mortem. [notis] id est de nouo prepositis, non de nouo contingentibus tantum; quando enim omisit aliquas actiones proponere, etiam si per sententiam sibi sit dene gatum beneficium restitutio[n]is, iterum petet. Vel si petit restitutio[n]em in integrum, quia priuilegium omisit, & est sibi delegata, poterit interum petere, ut præscriptio[n]em probet.

De alienatione iudicij mutandi causa facta. Rub.XLII.

S V M M A R I V M.

Appellatio[n]e que nam olim admittebantur, & quare non hodie. Interdi[ctum] de alienatione iudicij mutandi causa facta, quando com-petat.

C A P I T U L U M I.

X quorundam. [Citentur.] Hæc decretalis non loquitur de appellatio[n]e facta post citationem; quia in tempore in quo loquitur hæc decretalis, post citationem admittetur omnes appellatio[n]es, nisi notorio essent frustratoria. j. de app. c. cum sit. sed hodie hoc secus [p. rumpant] & male. j. de app. cap. suggestum. sed & si olim fuisse concessum frustratoriæ appellare, hodie non licet. j. de app. c. ut debitus. dicendo iudicii, intellexi quid literæ impetrare sunt ad uos contra me, & ideo appello [pro euacuando] & fine iusta causa [eos]. Alij dicunt, & forte melius, tantum loqui quando frus-teruerit; nam si frus non interuenisset, non posset procedi, nisi citaretur. s. de offi. deleg. c. consulta. ¶ Eos j. hæc decre. non tangit edictum de alie. iudici. mut. causa fac. quod tantum competit contra eum, qui transiit dominium uel possessionem in alii dolo malo, sive potentiorem sive non, futuri iudicij mutandi, id est a sc. & in alium transferendi, & ad interese. ff. eod. titu. l. i. 2. & 3. in prin. & l. non solum in prin. Hic autem loquitur de conueniendo eum, in quem translata est possessio, etiam si nullam fraudem admisit; & est speciale in hoc, quia persona non cōtentia in re scripto conuenitur. arg. cōtra. s. de rescri. c. fides c. pastoralis. [in possessionem] & p. hoc responderet secundus & tertius questioni [in possessionem] & etiā si naturaliter possideant sed dām poterunt in iudicio notare. C. ubi in rem act. l. 2. idem tamen dico, & si no[n] possideat. C. co. l. i. [appel. cessa.] per hoc responderet primæ dubitationi, quod non credo, quia no[n] loquitur de appellatio[n]e absentis, sed præsentis; dicas ergo, q. non responder.

S V M M A R I V M.

Cessio actionis si in ultima voluntate fit, tenet.

Actio quando dubium est an sit simulata necne, presumitur simulata.

Litium

De alienat. iudicij mutandi caus. facta.

223

- 3 - *Litteram redempções vel emptiones inter laicos non potentiores licet a finis.*
- 4 - *Potentiores si a quopiam ad terrorem aduersarij adducantur quam sit aduersarij patrocinium, si perdet causam.*

C A P I T U L U M II.

Ex parte scabinorum. Hipretis. sicut propositū Tra-
hant loquitur secundum consuetudinem Fran-
cie, subi sua agant, sua conueniantur clerici, sub
iudice ecclesiastico agiturs illicitas. I aliud enim est in lici-
tis, ut in glo. ieq. dicitur. ¶ *Cessiones* celsio actionis si
ficiā ultimā uoluntate tenet, nisi sit actio litigiosa; nam
tunc non legatarius, sed hares agit, & quod fuerit conse-
cutus restituēt legatario. ff. de leg. 3. l. nomen. C. mā. l. p.
ff. de leg. 1. l. legato. C. de liti. l. quicunque. & auth. nunc si
hares. Si celsio est ex pacto & potentiori, celsio nulla
est, nec ag tille qui cessit. C. ne li. pot. l. i. sic potentior ra-
tione officij potest dici tutor, unde si ceditur tutori actio
in papillam amittitur. C. qui da. tut. auth. minoris. Si ue-
rō fiat celsio actionis non potentiori, sed sit actio dubita-
ta, id est in iudicium deducta, non tenet celsio, sed non
amittitur actio quin agat ille qui cessit; sed in quibusdā
casibus tenerit etiam lite contestata, scilicet ex causa do-
atis, donationis, & diuisionis. C. de liti. l. ult. §. 2. Si autem
cessio sit actionis indubitate, & constat, celsio uera re-
neget per totum tit. ff. de haere. uel act. uendita. Si autem
constet tam simulata, non tenet, ut per totum titu. C.
plus ua. quod agitur. ¶ Et dicitur simulata, quia simula-
tur lucrum actionis esse ius cui ceditur, cum sit cedentis;
ubi autem est dubium, an sit actio simulata necne, præsumi-
tur simulata ex eo quod actio pro parte est uendita, pro
parte donata. C. man. l. ult. & hic non agit is cui ceditur,
nec his qui cessit, ubi idem. Similiter præsumitur simu-
lata, si pro modico pretio uendit actionem; nam
tunc non agit emptor nisi in quantum dedit; is autem qui
cessit agit in residuo, ut quidam dicunt. ¶ Item præsumi-
tur simulata ex eo quod in instrumento non continetur
nomen cessionis, nec dicatur ex quo contractu; uel si in
principio instrumenti ponitur celsio, & circa medium
uel finem dicit ex quo contractu. In his casis tu no præ-
sumitur simulata, si sit inter coheredes, & si fiat credito-
ri pro debito, uel possessori pro munimine rerum, & lega-
tariis ab hereditibus quibus res uel actiones sunt legatae.
3 C. man. l. p. [emptions] idem appellat emptions &
redemptiones. ¶ Et est sciendum quod redempções vel
emptions litterā inter laicos no potentiores tatis licet sunt,
& tis datur actio usque ad quantitatem datam. C. mand.
l. p. & ult. ut no. in gl. hic posita. Sed contra. ff. de pacti.
sumptus. ff. de uar. & extraor. cog. l. i. §. si titia. C. de pro-
cur. l. liti. C. manda. l. si contra. sed illa intelliguntur, quā
do redemit item hoc modo quod eam exerceat, & po-
stea certam partem magnā uel parvā inde habeat, quod
penitus non ualeat. Et hoc idem est in aduocato. C. de po-
stu. l. si quis. Secus autem esset, si de certa pecunia conue-
niret, quod est licitū. ff. man. l. salariū. ¶ Item not. quod
si quis conuentus, imo etiam & haeres eius, uel rei uen-
ditione, uel confessoria, sua quantumcumq; alia, sua rea-
li, sua personali, transferant alium rem de qua conueni-
tur, & in casibus in quibus licita est alienatio, ut no. i. gl. hic
posita, quod incipit celsio, tamen ipse qui cepit hanc, il-
lam perficiet. ff. de aqua plu. arc. l. quāquam. §. i. & l. post
uenditionem. imo etiam haeres eius. arg. C. de litig. auth.
nunc si hares. ad idem. arg. ff. de rei uend. l. is a quo. & l.
i. t. ¶ Item si procurator efficit institutus a uenditore, ipse
idem prosequeretur item, re translata in emptorem; qua-
re no multomagis, si ipse uendor caput item, ipsam pro-
sequatur; nec est contrarium si dicas, præiudicium fieri ab
fenti & ignorantia, quod esse non debet. ff. de ex. rei iudi. l. si
a te. §. fin. de pig. l. si laper. in prin. quia aut emptor faciat
cautam agi cum uenditore, & tunc sibi imputet, quia res

cum onere suo empta uidetur, quod magis est euenter litis;
si aut ignorasset de euictione, ageret ut ibidē. C. de evic.
l. si fundum. ff. de pig. l. si super. §. fin. ff. de leg. 3. l. nomen.
¶ Vel dic & melius, nullum sit præiudicium illi, in quā
res translata est, quia sententia non mandabit executioni
in re translata, sed ad interesse tenetur conuentus, si
euit is, qui se litis cum non possidet, obtulit. ff. de rei uen.
l. si quis. ff. de per. hāre. l. qui se. non est contra. ff. de rei
uen. l. si autem. §. i. ubi dicitur, quod si non dolo defit possi-
dere, quod absoluendus est, quia hoc non fuit sine culpa,
qua sufficit in eo saltē qui cunctio non exigit, cum
possit. ff. de rei uend. l. is a quo. qui petit. ¶ Sed not. quā
res litigiosae unius præbēda uel administrationis trans-
feruntur in aliū, quod ille qui cepit item, eam perficiet, quia
dominus litis est; sed si est mortuus, tunc nec successor
eius in præbēda, nec haeres perficiet item, sed ille ad quā
res translata sunt, quia mors est iusta causa quare ad do-
minum reuocatur prosecutio causæ. ¶ Sed quāres, quo-
modo hoc est, quod singularem successorē, qualis est hic
administrator, ad quem ha singulare res deuenerunt, trans-
ferunt actiones contra id, quod no. s. de iud. c. quia enim?
Sol. illud uerum est, ubi contra defunctum agebatur no-
mine suo; sed hic loquitur quā contra defunctum ageba-
tur nomine ecclesie, & eiūdem nomine etiam conten-
tur successor, & ita non agit tanquam successor, sed tan-
quam administrator. ¶ Item eadem ratione dicendū est,
quod in hoc casu mandabit sententia executioni in re peti-
ta etiam ad alium translata, quia licet eius administratio
ad alium sit translata, res tamen penes eundem remanēt,
scilicet penes ecclesiam cuius nomine principaliter actū
est [sanctiones]. C. ne lit. pen. l. i. ¶ Potentiorum si quis
ad terrorem aduersarij aduocabit sibi potentiores quam
sit aduersarij patrocinium, puta faciendo eum procura-
torem, uel deducendo eum in aduocatum, cauam amittit,
& potentior seuerē punitur. C. ne lic. pol. l. i. Et appelle
lo potentiorē eum, qui ratione magistratus potest ostē-
dere se minacem, uel terrorem aduersario. C. si quacon-
que præ. pote. l. i. & C. si rec. pro. l. i. C. quod me. causam
l. si per uim. & forte non idem si alias sia terribilis, cū pos-
sit habere iustitiam, nec sit uerisimile eum pati violentiā
in terra iustitiae. ff. quod met. cau. l. ult. & si uellet, ita pos-
set facere sine procuratore, sicut cum procuratore. ¶ In-
telligitur ergo hic potentior qui ratione officij est terri-
bilis, in alia significazione sumitur. ff. si ex noxa. cau. l. i. §.
si designat. ff. de alie. iud. mu. cau. l. fact. l. 4. qui autem cle-
ricorum patrocinia inuocat, in pœnā huius decretalis,
uel illius legis, ne li. po. non incidit nisi potestatem habe-
ret super laicos, cum quibus clerici agunt; hic autem re-
probatur celsio actionum facta in eos, non, quia sunt po-
tentiores, sed quia quandocumque fiat simulata, non ua-
let, ut not. in glo. celsio. circa hos laicos etiam competit
actio ex edicto. ff. de alie. iud. mu. cau. facl. l. i. & l. non
solum. §. i.

De arbitris.

R V B R I C A XLIV.

S V M M A R I V M.

Compromissum tenet, si in duos compromittatur.

C A P I T U L U M I.

Sane. & l. Eligatur sanum est consilium, sed tamen
si in duos compromittatur, tenet compromissum. ff.
de arb. l. inter finem. §. sed si in duos. j. c. prox.

S V M M A R I V M.

Iudeo, aduocatus, successor, & executor non posunt esse testes.

Electores admittuntur ad testimoniū.

Iuramentum non extenditur an non cogitata.

CAPI-

C A P I T U L U M II.

Non. [Sine multa necessitate] id est paupertate[^p manum] id est autoritate, nam ad ipsum ratione archidiaconus, uel quia personatus erat, pertinebat iustitio uel presentatio in eadem ecclesia cathedrali. [Eius dicti.] Arc. [ordinatus] id est obtinuit ordinari, uel ipsemer ordinavit cum ad ipsum spectaret [extortum] & male. C. de arbit. auth. decernit. Vel potes dicere, quia authenticata non prohibet iuramentum partium, sed arbitrorum tantum[exinde] id est de questione quam iniuciem habebant; petebat enim idem sacerdos, q. cum esset legitimus & canonicus capellanus ipsius ecclesie, q. sibi de beneficio responderet, & cum ut capellani traetaret, & sic peritorum intentabat; uel petebat beneficium ipsius ecclesie in absentia, cum sine culpa sua necesse habeat exulare; uel petebat restitucionem capellaniae ad quam reuertens missus non erat agens possessorio [fauentes] & male, cum arbitrium per gratiam datum non teat. C. eo. l. arbitrorum. ¶ [Clerici] id est per gratiam & fauorem, quia in hoc de facili non possunt aliae inueniri probationes, ideo ipsi arbitri recipiuntur, simile. C. de heret. quoniam. 4. q. 3. c. placuit. §. in criminali. uer. item secundum, & recipiuntur ut testes, nunc ut iudices. simile. §. de elec. c. cum dilec. arg. contra. 2. q. 6. c. statuendum. ubi no. Vel in hoc fuit nequitia, quia præcipiunt pro pecunia, liti spirituali cedi, ut no. s. de transact. c. statuimus. ¶ Item quidam credunt, q. speciale sit in iudice, & arbitris, & quibusque alijs; & aliud ex officio facientibus, ut non obstante q. turpitudinem suam allegant, & quod de suo crimen confitentur, possunt testificari, si de iritate sui facti agitur, ut hic, & no. s. de elec. c. cum dilec. nec ex ipso testimonio fiat alij praividicium. j. de testi. c. sicut. Nec etiam propter hoc contra aliquos ex ipsis qui non confirmentur effter procedendum ad poenam. j. de testi. c. ueniens. 1. 5. q. 3. c. nemini. nisi subiicitur questionibus, tunc enim pollet interrogari etiam ad poenam. C. ad leg. iul. maiest. l. 3. & C. de quæstio. l. plures interrogati. Et ad hoc etiam, ut de facto suo eis creditur, oportet esse duos, ut hic; & si plures fuerint, & duo confiteantur, sufficit. s. de elec. c. cum dilec. ¶ Sed per hoc non respondetur huic decretali, cum per hoc alteri fiat praividicium illi, scilicet pro quo lata est sententia sue arbitrii. Dicimus ergo nos non recipi sicut testes, cum iudex, aduocatus, successor, & executor non possunt esse testes. C. de assis. l. nemo. ff. de testi. l. ulti. 2. q. 6. c. statuendum, sed consilendi sunt de facto suo. j. de accus. c. cum dilectus. ff. de appell. sciendum. Et similiiter creditur, q. si cōfiteretur turpitudinem suam, propter hoc non reuocaretur arbitriu eorum. arg. j. de testi. c. sicut. & c. ueniens. 1. 5. q. 3. c. nemini. Hic autem licet confiteatur illud, quod arbitrium reddebat iniquum, scilicet se præcepisse q. pecunia cederet liti spirituali, non tamen dicit hic suam turpitudinem, cum potuerit bona fide fecisse, sed errasse; non enim est simonia quandocunque renunciatur ius spirituale, si daretur alii temporale, forte quia pro bono pacis datur, uel causa pietatis. j. de preben. c. nisi essent. s. de pac. c. cum primis. Sed tamen quia speciem continet simonia, & non obstante iuramento, licet contravenire, ut hic, & no. s. de transact. c. constitutus. ¶ Item nec iudex his semper adhibebit fidem, licet eos interrogari, cum saxe suum factum teneatur, & ex gratia loquatur. ff. de iudici. l. eum qui. Ex iuriis autem circumstantiis colliget, quid credit. ff. de cust. & exhib. l. diuiss. arg. j. de accus. c. inquisitionis. §. ult. & habent hec locum in iudicibus, arbitrariis, & officialibus publicis; secus autem in electoribus, qui bene admittuntur ad testimonium. §. de elec. c. cum dilec. Vel dic ideo eos interrogari, ut excusetur arbitrium, quod cum in sua natura esset illicitum præceptum pro pecunia renunciare spirituali iuri, nisi excusaretur propter discretionem præ-

cipientis. j. de preben. c. nisi. reuocaretur arbitrium propter spem simoniae. Vel etiam sufficit quod eorum discreto non appareat, hæc est causa quare cassatur arbitrium, propter hoc arbitrii requiruntur, ut dicant intentionem suam, & causam quare hoc fecerūt, ut per hoc probetur uel improbeatur arbitrium. ¶ Absoluas & restitutas. Vel melius, non restituer, sed tantum uinculum iuramenti tollerat, ut non obstante iuramento possint agere, sicut prius; non enim timore iuramenti debet illicitu facere, nec extenditur iuramentum ad ea de quibus cogitatum non est, uel quæ sunt contra ius. j. de iure iur. c. ueniens. & c. ad nostram. [subinxum]. j. de preben. c. nisi essent. §. de elect. c. inter dilec. & not. s. de transact. c. statuimus. quia uel tem poralem non dabat pro spirituali, uel si daretur iusta causa datur sacerdoti obseruantiam, hoc ideo est, quia spirituale est quia iuramentum intercessit.

S V M M A R I V M.

¶ Periculum facit cassare quod alias non est dignum cassari.

C A P I T U L U M III.

Peruerit. [Decimas.] Id est fructus decimaru[m]. j. de locat. c. uelstra. contra. Sol. hic non uidetur illicitu contrahere super fructibus decimaru[m], sed sic dare propter periculu solum prohibetur, & cassatur quod non est dignum. 3. q. 7. c. infamis. §. trias [Mulierem]. 2. 3. q. 5. c. 2. [dimitiat.] De facto, quia de iure non tenet &c.

S V M M A R I V M.

¶ Patroni in libertos ordinariam habent iurisdictionem.

¶ Age non potest si compromissum fuit sine cum poena, sine sine poena.

¶ Clerici accipere possunt penam a iure permisam, sine conventionalem, si ue legalem.

C A P I T U L U M IIII.

Dilecti filij. [Vluario] id est usu, quid autem sit usus habens instit. de usu & ha. [publicis] 3. q. 7. c. tria. 3. 2. q. 5. c. mulierem. ff. de re iudici. l. 2. arg. contra. 2. q. 5. c. ménam. 1. 3. q. 2. c. si quos. 1. 2. q. 2. c. cum denotissima. ff. de re iudici. l. quidam. 1. 5. q. 3. §. 1. in Auth. de heredi. ab intest. ue. §. de his. [Dicatur]. C. de arbit. l. ult. ¶ Patrone arg. q. patroni iurisdictionem ordinariam habent inter libertos, & potest dici q. hæc decretalis sumpta est. C. de arbit. l. ult. loquitur tamen quando per compromissum itur ad patronum, & hoc innuitur in sequentibus, ubi dicit, nulla poena, & est argu. ad hoc. ff. de poe. l. respicendum. §. tutor. s. de constit. c. ex literis. C. de decur. l. 1. imo de iure est, quod si habent regimen uel comitatum, quod iudicare possunt. 1. 2. quæstio. 2. cap. cum deuotissimam. [Episcoporum] idem effet, si præsentes non possent. ¶ Poenam adjudicatur, aut agi non potest si fuit compromissum sine cum poena, sine sine poena. argu. ff. de arbit. l. diem. §. ultim. ff. si quis in ius uocan. l. ulti. infra eod. c. per tuas. Si uero non sit compromissum, sed tamē simpli citer electi, quia alias auxilio deficiunt eis, agunt ad rem iudicatam. ff. de arbit. l. pe. & sic intelligitur. j. eod. c. cum olim. & c. per tuas. Vel potest dicere, quod etiam si fit compromissum sine cum poena, sine sine poena, nisi ratam habent sententiam potest cogi ad eam obseruandam, & sic intelligitur. j. eo. c. cum olim. c. per tuas. & s. eo. c. 2. Alij dicunt, in spiritualibus locum habere prædictam ratificationem, quæ non recipiunt interesses, & etiam sine ratificatione, ex quo in casibus concessis latum est arbitrium, tenetur ratum habere, & mandabitur sententia executio ni. s. eo. c. 2. Vel idem, si iuramentum interuenies, uel fides data effet. j. eo. c. prox. s. eo. c. 2. Alij tamen dicunt, quod nunquam competit actio ex arbitrio, nisi emologa tum sit taciturnitate decem dierum. C. de arbit. l. cum ante. ¶ Poenam j. 1. 2. q. 2. c. episcopus qui man. 2. 3. distin. c. quanquam. arg. contra. j. de poe. c. suam. 1. 2. q. 2. c. frater- nitas

nitas. Sola poenam a iure permisam sive conventionatae fidei legali possit accipere clerici. 1.6.q.1.c.statuimus.
1. q. ult. c. quoties. 10.q. ult. c. ult. tamen si lucri causa non
ficiant. j.de simo. c. nemo. Vel dic, quod possunt petere
poena quanti sua interest. ff. de act. empt. l. predicta. Po-
ena autem in fraudem usurarum apposita peti non potest.
ff. de act. empt. l. iulianus. §. idem pomponius. j. de empt.
c. ad nostram.

S V M M A R I V M.

- 1 Arbitrium nonquid possit pro parte ualere, & pro parte non.
2 Arbitrium non ualeat in libertati contrarya.
3 Abbas potest de iure suo compromittere.

C A P I T U L U M V.

Cum tempore. [Aliam causam] habebat cui episcopo, aliam cum monacho [fide] quia promiserunt in fide sua [obseruandum] metu poenae. s. eod. c. proxii. Veli iuramenti, quamvis non debuit interuenire. 1.2.q.2.c. omne. 6.q.4.c. quod bene. Veli compromissi poena, quia tunc non agitur ad interesse. ff. de arbit. l. diem. s. ult. & l. seq. j. eo. tit. c. per tuas. Veli executionis, cum sim pliciter electi sine arbitrii fine poena, & emologatum est arbitrium expresse uel taciturnitate decem dierum. C. de arbit. l. c. antea. ¶ Exceptis jhic habes qd arbitriu pro parte tener & p. parte no. ar. j. de præd. c. dilec. nisi esset, quia de iure Romana ecclesia non potuit compromittere. Sed si de pluribus capitulis iure suo compromisisset aliquis, ita qd de omnibus simili sententia retinetur, & sententia uit de uno, & non in pluribus, non ualeat. ff. de arbit. l. qd tamen in prin. ff. famili. ercif. l. in hoc iudicio. [Libertatem] non uiderit, quod de liberali causa potuit compromittere. ff. de recep. arbit. l. non distinguimus. §. de li. s. de in integr. restit. c. ult. contra. j. de preicrip. c. cum olim. Sol. dicto, qd possit eximpta ecclesia uel non eximpta compromittere de iuribus non contingentibus ius Papæ, uel alterius qd eximit, uel etiam non eximit, fed ius haber in ea; & si facit, non est ei praedictum, quia etiam si expresse compromittatur de illo, non ualeat compromissum quantum ad ius alterius; quia nec renunciare potest privilegiis libertatis, nec iuri alterius quod plus est, ut hic. & C. res inter ali. act. per to. & C. quibus res iud. non obstat. per totum. ff. de offi. presi. l. dele. ¶ Dicitum autem c. cum olim. de præscrip. non obstat, quia ibi non tantum fuit iudicatum de iure quod alium, sed tantum tangebat ecclesiam agentem; super libertatibus autem alicuius ecclesiæ potest quis compromittere & litigare, puta si priuilegium habeat aliqua ecclesia super decimas uel super parochialibus iuribus non reddendis, uel ab alijs ecclesijs exigendis, uel nonnam super eis & cōpromitat, & litigat. j. de deci. c. ex multiplicitate. s. de in integr. resti. c. auditio. & in prædi. c. cum olim. de præscrip. ¶ Hec autem decre. non contradicit, quia de libertate loquitur que alium tangebat; nam hoc monasterium non solum erat liberum ab episcopo, sed etiam erat subiectum Papæ impeditæ, & idcirco per suum compromissum non potest praedictare papæ. Quidam tamen dicunt, qd non potest compromittere de his que tangunt libertatem quia nec iudicare quis potest, nisi de speciali mandato Papæ. j. de iudi. c. cum ue nient. Si autem non esset compromissum de libertate, sed de alijs que per indulgentias sedis apostolice conce dūtur, & ubi alterius ius no tāgiatur, tenet compromissum. Primò dictum magis placet. Imo dico, qd super his que dependet a libertate, compromissum ualeat. Verbi gratia, si facta sit electio contra tenorem priuilegij libertatis sui per electione & institutione facienda ad episcopum, ualeat compromissum. j. eod. c. cum a nobis. s. de in integr. resti. c. ex literis. ar. ubi dicitur, qd delegatorū sua super his tener, nisi per in integrum restituionē subueniatur sibi; eadem ratione arbitrorum; & melius. j. eod. col. pe. sed li-

cet secundum secundam opinionem, dato quod ipsa sit uera, non possit compromittere ecclesia super statu suo; si tamen duæ ecclesiæ litigant super tertia ecclesia, cui subessent, licet posset compromittere lite pendente, licet & agatur de statu tertiae ecclesiæ. j. eo. c. per tuas. ¶ Sed obiectes, quare ergo non tenuit hoc compromissum inter episcopum & abbatem super duabus capellis? Resp. scilicet quod tenuit, nec contradicitur, sed arbitrium non ualeat in his que sunt contraria libertati. ¶ Idem dicunt, quando compromittitur de is quæ dependent a libertate, scilicet quod non tenent si factura sunt praedictum libertati. Alij dicunt indistincte, quod super statu, & libertate etiam si fit alijs praedictum, compromitti potest a partibus quæ obligare possunt, sed non fit praedictum, sed compromittenti bene praedictat; & secundum hoc soluuntur contrarietas arg. opt. j. de cap. mo. c. 2. in fin. Et non reprobamus quod hic dicunt & quasi concordat primæ opinioni. ¶ Capellarum quæ simul cum monasterio erant exemptæ ab episcopi iurisdictione, & Papa subiectæ; ita quod Papa de eis iura episcopalia recipiebat, uel abbas nomine Papæ, & eius vice recipiebat ius episcopale, & iura episcopalia per se, uel per alium reddebat; sed tamen nihil iuris habebat in ecclesijs abbates, quia de suo iure bene posset compromittere. Veli dic, quod bene intererat huius abbatis defendere, & promittere pro ecclesijs sibi subiectis pleno iure, id est temporalibus & spiritualibus quod non sint subiecti nisi Papæ. arg. j. de relig. domi. c. constitutus. cum ue.

S V M M A R I V M.

- 1 Arbitrium a Iudicio in quibus discrepat.

C A P I T U L U M VI.

Cum dilectus filius. & j. [reconuenire.] ¶ No. quod

in hoc discrepat a arbitrium a iudicio. Item in satisfactione in Auth. de lit. §. exhibendum. Item in poena contumacis. ff. de recip. arbit. l. no ex omnibus. Item in pronunciatione facta aliqua parte absente. ff. eod. l. si quis li. Item in purgatione more. ff. eod. l. cel. f. si quis caut. l. & si post. [Quibus] & eis coherentibus bnam potest diem solutioni præfigere. ff. eod. l. si cum dies. §. ult. & l. cel. f. ¶ Sed nunquid de poena uel interesse cōpromissi cognoscet? arg. quod sic. ff. ad leg. aquil. l. inde nera tius. §. pen. sed credo contra. ff. de arbit. l. quod tamen. §. ult.

a Discrepat. Ju-
de Abb. hic ponen-
tem alias differen-
tias, & alias vide
per Ang. Aretin.
in §. omnium. in-
st. de act. per er-
ro. in repetit. l. ff.
de arb. l. & in l. si
titius ff. de verbo.
obl. Et an coram
arbitrio habeat lo-
cum reconvenio
ultra adducta per
Abbas hic addit.
Maria Soc. in c. 1.

g. 5. 7. de mu. peti. ex do. Alex. in confi. 129. col. 3. uer. 6. uo. 2. obit. in 2. nolu. & R. singulari 249.
b Coherentibus. Et sic in connexis potest iudicare arbiter, addit. Fel. in c. translat. colum. 3. circa f. §. de consti. ex addit. euendem in anno. in c. ex par- te. j. eod. & glo. in non distingueamus. §. de officio. ff. eod. titu. & adde idem in procuratore, quia si possit manum ad connexa, non excedit fi- nes mandati, ita Pap. de Caff. in confi. suo. 30. idem dixit gl. in delegato. in c. licet ergo. 7. questio. i. Et in test. dixit idem Bald. l. perempiorias. circa f. uer. 6. quer. auctor. C. sen. resp. in non pos.

S V M M A R I V M.

- Familie nomine an mercenarij intelligantur.

C A P I T U L U M VII.

Cum olim super. [Familia] Perpetua & religiosa, puta cōuerfis, & similibus arg. contra. ff. de publi. l. i. §. familie. ff. de ui & vi arm. l. i. §. familie. ubi inuitur, quod nomine familie & mercenarij intelliguntur [irrita] quia non est forma seruata [eligere] not. arbitriu

trium ieruari, dic ut nos. s. eod. c. dilec. in glo. f. adiudicatum [eligerem]. j. de re. & trans. c. licet. ff. de admis. tut. l. quidam. s. Papinianus. & ff. ubi pupil. edu. deb. l. r. & sic interpretatur. dist. 63. c. obeuntibus. nec reputes superfluum consilium, quia consilium familia posset trahere consilium domini in sua opinione. 31. dist. c. nicea. ff. de arb. l. item si unus. s. ult. argu. contra. ff. de proba. l. ad probationem.

S V M M A R I V M .

- 1 In laicum non potest de rebus spiritualibus compromitti.
- 2 Laicus quando de causis spiritualibus iudicare possit.

C A P I T U L U M VIII.

Contingit interdum [Rebus spiritualibus]. ¶ No. 9 super spiritualibus non potest compromitti in laicum, nisi hoc fiat auctoritate iudicis, qui de causa spirituali cognoscatur; sed eius auctoritate fieri potest, siue ex delegatione, siue iure ordinario cognoscatur. Imo quod plus est, nec iudicio laicorum disponeatur. j. de iud. c. 2. Quia nec laicus iudicare potest de causa spirituali etiam si incida alij questioni, de qua cognoscere poterat. j. qui fil. fint legi. c. lator. ¶ De mandato tamen Papa possent laici iudicare de causa spirituali. 32. dist. s. uerum. sed alterius mandato non credo. Super rebus autem temporalibus clericis non possunt ire ad iudicium secularis, etiam consentientibus suis praletis. j. de fo. compre. c. si diligenter. sed compromittere in arbitros possunt. s. co. c. dilecti. In iudicem autem clericum consentientibus praletis suis possunt consentire ut in iudicibus, & non aliter ut habeat eorum consensum. j. de fo. compet. c. ult. & c. significasti. Quod autem diximus q. auctoritate delegati potest compromitti in laicum de spiritualibus, idem intelligo quod possunt auctoritate ordinarij; licet forte nec auctoritate delegati uel ordinarij possunt, nisi sit lis capta [Rebus spiritualibus] nunquid potest compromitti in laicu super electione sacerdotis, uel clericis, uel abbatis? non uidet.

S V M M A R I V M .

- 1 Plebano an licet constitueretur procuratorem ad transfigendum.
- 2 Arbitrium non sufficit uerbo emologare etiam cum poena, nisi subscribatur.
- 3 Arbitri sententia non obstante iuramento defendo, nunquid possit agi contra?
- 4 Obligatio tacita contrahitur sepe extra id quod agitur.
- 5 Compromissum super re spiritualis sit in laicum auctio. iudi. deleg

C A P I T U L U M IX.

Per tuas literas. [Super hospitali] ideo super iure quod habebat in hospitali. simile. ff. de contrahere. empt. l. qui tabernas. & ff. de leg. r. l. si dominus. s. pe. ¶ [Gniale] licet. n. heat gnale madatu, n. p. o. tranfigere nisi forte super fructib. paucis. ff. de proc. l. mada to & l. procurator. Si autem gnale procurator fit, & habeat liberam administrationem, alias generalem, tranfigere potest, & iusserandum deferre. ff. de procur. l. procurator. ff. de iure iuri. l. iusserandum. s. ult. & si male tranfegerit, imputet sibi dominus qui talem elegit; minor tamen uel ecclesia restituetur in integ. si tutor uel praeletus per amicitiam transfigit. simile. C. de trans. l. præses. ¶ C. de pac. l. pactum. ff. de mino. l. tutor. ¶ ¶ Assensu] de hoc not. s. de rescrip. c. edoceri. hec enim allegatio non ualeat, imo solus plebanus potest constituere procuratorem. ff. quod cuiusque uni. l. ulti. & hoc etiam ex eo probatur, q. solus plebanus potest ratum habere q. factum est per talem procuratorem, ergo solus potest constituere procuratorem. Vel dic, ad agendum poterat constitueretur procuratorem, secus ad transfigendum, quia forte soli prælato non licet. j. de his quæ si. a præla. c. quan-

to. Vel dic quod forte alias magnum negotium erat, unde sine consensu capituli non potuit sine eo constitueretur procuratorem. ¶ [Ex parte plebani] Jappello partem plebani, plebanum cum canonicis; alias sicut non posset super hac scilicet transactione constituere procuratorem, ita nec ratum habere, uel aliter, ut not. in glo. de hoc [Ra] cum] die, ut not. s. eod. c. dilecti. glo. ad audientiam [Executioni] per absolutionem poenæ, & alijs modis quibus diximus. s. eod. c. cum tempore. & c. dilecti. alias non duratur actio ex re iudicata. C. e. o. l. i. argu. contra. C. de iude. l. inde. ¶ [Execution] melius dicitur, quod si quis subscriberit sententia, diciendo. Confirmo sententiam arbitrii, uel non contradico, quod ex tali sententia oritur actio & exceptio. C. de arb. l. ne in arbitris. s. f. & expone hanc literam, receptum fuit, ideo subscriptum; non enim emituit uerbo emologare arbitrium cum poena, nisi subscribitur. C. de arb. l. cum antea. Quidam tamen dicunt, quod sufficit sola emologatio sine subscriptione secundum canones. ¶ De obseruando uidetur, quod licet ex sententia arbitrii ex compromisso electi non detur actio, uel exceptio rei iudicata. C. de arb. l. r. tamen debet dari exceptio pacti, quia hoc ipso quod promisit stare sententia arbitrii, si potesta facit contrarium, uenit contra pactum, & sic uidetur quod debet obstat exceptio pacti, quod tamen non est uerum. ff. de arb. l. r. & l. f. ¶ Item ad hoc quidam sic respondent, quod in compromisum omnia uera quæ ibi ponuntur, intelligenda sunt conditione tali, scilicet. Ergo promitto quod stabo sententie, uel poenam foliam. & iste intellectus datus est sibi a iure, quia nisi iura sic statuissent, bene debet seruare compromissum suum, scilicet stare sententia, & ex eo pacto bene daretur exceptio. ¶ Ex idem dicitur de iure iurando, scilicet quod non obstante iure iurando poterit agere, q. sic est intelligendum iure iurandum; uel quod seruabit sententiam arbitrii sicut iuravit, uel poenam soluet. Et eodem modo est intelligendum, quando partes stipulantur stare sententia arbitrii sine adiunctione poenæ; scilicet q. sufficit condemnatione, uel seruare sententiam, uel praestare interesse. ff. de arb. l. die. s. f. Et quod isti bene dicant, ex eo apparet, quia si non interuenisset stipulatio, olim semper dabatur exceptio pacti, hodie etiam datur non tantum exceptio sed etiam actio si fuerit emologatum. C. de arb. l. cum antea. Imo & ubi actor stipulatus est stare sententia sub poena, reo non stipulanti datur exceptio. ff. de arb. l. s. de meis. & habent hac locum ubi stipulatur sententia, dicto, uel arbitrio stari, siue cu poena, siue sine poena; nam si expresse stipularet re de qua agitur, uel dari, uel fieri secundum sententiam arbitrii, ad rem ipsam uel factum agi posset, si pro eo sententiaretur. Et idem est in reo, si expresse stipularetur rem quæ ab eo petitur, amplius non petisi pro eo fuerit arbitrium, bene habebit exceptionem. Imo plus uidetur, q. si etiam prædicta non expresse stipuleretur, sed solum pactum de eis dandis, uel faciendo, uel non faciendo in continentia post stipulationem emissem de parendo sententia, quod & tunc tale pactum informat actionem ex stipulatione, & parit exceptionem. C. de pac. l. petens. ff. si ceter. l. lecta. Imo plus uidetur, q. etiam tacite partes uidentur intellegi prædicto renunciare, ut si partes stipularent stare sententia sub poena, ut ea soluta uel non soluta manet ratu pactum, in hoc agi potest ex stipulari, ut fiat quod iudicatum est. ff. de transac. l. quod fide. Imo plus, q. si condemnatus fuerit in mora, agetur & ad poenam, & post ad rem iudicatam; nec est contra. ff. de except. l. do. i apud. s. labeo. quia illa lex loquitur, quod non erat adiecum in compromisso, quod soluta poena ratum esset arbitrium. ¶ Alij tamen dicunt, non agi ad rem iudicatam sed ad interesse tantum in prædicto casu. Ratio autem quare predictus intellectus fuit accommodatus prædictæ stipulationi in compromisso, ea fuit quia cum arbiter sine timore tractationis possit serre iniquam sententiam, iustum fuit quod